La 11 octombrie 1863, este format un nou guvern sub M. Kogălniceanu. Activitatea reformatoare a lui Al. I. Cuza începea cu secularizarea averilor mănăstirești. Pregătită de mai multă vreme, prin negocieri externe și măsuri interne, legea a fost prezentată în Adunare la 13/25 decembrie 1863. Prin această lege de secularizare a tuturor averilor mănăstirești din România a intrat în patrimoniul statului 25,26% din teritoriul țării. Alte măsuri reformatoare luate de Al. I. Cuza, în timpul guvernării lui M. Kogălniceanu, venit la conducerea guvernului la 11 octombrie 1863, au fost:

Dar, însăși clasele dominante își dădeau seama că problema agrară trebuia rezolvată, iar moșierii, îndeosebi, se temeau de izbucnirea unor mari răscoale țărănești. Condiții era întrunite acum pentru înfăptuirea unei reforme pe calea unei lovituri de stat. În ziua de 2/14 mai 1864, Kogălniceanu a anunțat dizolvarea Adunării și a depus pe masa biroului textul mesajului domnesc. În zgomotul protestelor majorității, el a ieșit din sală. Lovitura de stat era înfăptuită.